orgaos a ele vinculados, da administraçao direta e indireta, bem como os Fundos 

msntidos pelo Poder Publico Municipal. 

TITULO II 

DO ORtrAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCXAL 

CAPITULO I 

DA ESTIMATXVA DA RECEITA 

2' A receita total estimada nos or9amento fiscal e da seguridade social 
e de RS 1.680.000.000,00 (um bilhao, seiscentos e oitenta milhoes de reais}, 
conforme o seguinte desdobramento: 

I- receita do or9amento ftscal no valor de RS 1.637.510.000,00 ( um 
bilhao, seiscentos e trinta e sete milhoes, quinhentos e dez mil reais) ; e, 

II â€” receita do or9amento da seguridade social, no valor de RS 
42.490.000,00 (quarenta e dois milhoes, quatrocentos e noventa mil reais) 

A receita municipal sera realizada mediante a arrecadaqao de 
tributos, outras contrlbuiçoes, transferencias correntes, outras receitas correntes e 
receita de transferencia de capital, na forma da legislaçao em vigor, estim 

anexos com o detalhamento por natureza e segundo as categorias ec 

CAPITIILO II

classi6caqgo geral de acordo com os demonstrativos anexos.

DA FDIAÇAO DA DESPESA

Seqko I
da despesa total

Art. 4 A despesa total, no mesmo valor da receita total, e 6xada em I@ 
1.680.000.000,00 (um bilhao, seiscentos e oitenta milhoes de reais), conforme 
detalhsmento 6xado na Portaria Interministerial n' 163/2001 e alteraqoes, 
classiftcada em despesas institucionais, segundo a natureza ou por categoria 
economica, por fun9ao, por subfunqao, por projeto e por atividade, distribuida em:

I - despesa do orqamento fiscal, no valor de RS 1.347.035.000,00 ( um 
bilhao, trezentos e quarenta e sete milhoes e trinta e cinco mil reais;

II - despesa do orqamento da seguridade social, no valor de RS 
332.965.000,00 (trezentos e trinta e dois milhoes, novecentos e sessenta e cinco mil 

'.' tZ-5 '
Spike II

reais). 

da distribuiqao da despesa por orgao

As despesas fixadas a conta dos recursos previstos nesta seCao 
observam as diretrizes e metas de6nidas em lei para 2020, apresentadas por orgao 
com o desdobramento e a programarao constantes nos demonstrativos integrantes 
desta Lei, conforme a seguir:

Ficam assegurados 3% (tres por cento) do valor do or9amento, no 
montante de RS 50.400.000,00 (cinquenta milhoes e quatrocentos mil reais) para o 
6m de atender a remanejamento do Poder Legislativo por meio de emendas, 
obedecendo ao disposto no artigo 28 da Lei n' 4.792, de 04 de julho de 2019, que 
estabelece as diretrizes orqamentarias para o exercicio de 2020.

Caso baja sobra de recursos orçamentarios no programa